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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
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Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 

 

 

 

 

V E N D I M  

PËR  

SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV NDAJ KRYETARIT TË BASHKISË FIER, PËR SHKELJE 

ADMINISTRATIVE, NË ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 14 

MAJ 2023 

 

Sot më datë 24 Mars 2023, unë Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve mora në shqyrtim çështjen 

administrative me: 

 

KËRKUES:             Koalicioni për Reforma, Integrim dhe Institucione të Konsoliduara (KRIIK) 

 

NDAJ:               Z. Armando Subashi, kryetari i bashkisë Fier 

                             

OBJEKT:               Shqyrtim administrativ ndaj kryetarit të Bashkisë Fier, për shkelje administrative në 

kundërshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimin nr. 9, datë 24.12.2020 

             

   BAZA LIGJORE:      Në mbështetje të nenit 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f ” dhe “n”, pika 2, neneve 

91, 92 dhe nenit 171, të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i 

Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, nenit 65 të ligjit nr. 44/2015 “Kodi i 

Procedurës Administrative të Republikës së Shqipërisë”, vendimit nr. 9, datë 

9.3.2021 dhe vendimit nr. 9, datë 24.12.2020, të Komisionit Rregullator 

 

Në përfundim të këtij shqyrtimi, 
 

K O N S T A T O J : 
 

 
Pranë Komisonit Qendror të Zgjedhjeve, më datë 6.2.2023 dhe 27.2.2023, në adresën e postës 

elektronike, të Koordinatorit për të Drejtën e Informimit, janë administruar 3 (tre) denoncime 

nga organizata “Koalicioni për Reforma, Integrim dhe Institucione të Konsoliduara” Albania 
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(KRIIK). Sipas denoncuesit, kryetari i bashkisë Fier z. Armando Subashi,  ka kryer veprimtari 

publike, që bien në kundërshtim me parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe vendimin nr. 9, datë 

24.12.2020 të Komisionit Rregullator.   

 

Denoncuesi pretendon si më poshtë vijon: 
 

1.  Bashkia Fier ka raportuar si aktivitet të institucionit në ndërfaqen e raportimeve të                    

KQZ-së aktivitetin e planifikuar për t'u zhvilluar në datën 28 Janar 2023, sipas përshkrimit të të 

cilit "Komuniteti i Njësisë Administrative Dermenas ka paraqitur pranë njësisë një kërkesë me 

shkrim, ku ka kërkuar një takim me kryetarin e bashkisë".  
 

Në takimin e zhvilluar ka marrë pjesë edhe drejtuesi politik i Partisë Socialiste në Qarkun Fier, 

i zgjedhur deputet në Qarkun e Elbasanit, z. Taulant Balla. Në përmbajtje të fjalimit të tij, u 

konstatuan lehtësisht dhe haptazi thirrje që e bënë këtë aktivitet me natyrë elektorale…”. 

Video e aktivitetit gjendet e postuar në Faqen Zyrtare të Kryetarit të Bashkisë Fier,                                     

z. Armando Subashi (https://www.facebook.com/watch/armandosubashi.al/), në linkun: 

https://www.facebook.com/armandosubashi.al/videos/898967471136975/.  

Ky aktivitet është transmetuar të paktën nga dy media audiovizive, konkretisht nga:  

Vizion Plus TV:  

https://www.vizionplus.tv/balla-bujqesia-motor-i-zhvillimit-te-fierit-saliu- shqetesohet-per-

hallet-e-veta-21-janarin-dhe-gerdecin/; 

TvKombi: 

https://tvkombi.com/42619Ki2/?fbclid=lwAROM7eMosT35p3PLRëMLIIfOSwetO2hG9H3tLbR

VqEn4ËZq2Vd2upNLjIU     

Balla: Bujqësia motor i zhvillimit të Fierit. Saliu shqetësohet për hallet e veta, 21 Janarin dhe 

Gerdecin- TV Komb.  

Bazuar në gjithë sa më sipër, aktiviteti është haptas elektoral dhe përbën shpërdorim të 

burimeve publike në fushatën zgjedhore, pasi është përdorur një aktivitet zyrtar i Bashkisë Fier 

për propagandë elektorale.” 

 

2. “Bashkia Fier ka raportuar si aktivitet të institucionit në ndërfaqen e raportimeve të                          

KQZ-së aktivitetin e planifikuar për t’u zhvilluar në datën 28 Janar 2023, sipas përshkrimit të të 

cilit deklarohet se “Komuniteti i Njësisë Administrative Topojë ka paraqitur një kërkesë pranë 

njësisë, ku ka kërkuar një takim me kryetarin e bashkisë për t’u njohur nga afër me investimet 

që janë parashikuar te bëhen në zonën e tyre nga Bashkia Fier gjate vitit 2023”. 

  
Në aktivitet, përpos të tjerëve, kanë marrë pjesë dhe folur për pjesëmarrësit, z. Taulant Balla 
dhe z. Petro Koçi, deputetë të Partisë Socialiste. Në përmbajtje të fjalimit të tyre, u konstatuan 
lehtësisht dhe haptazi thirrje që e bënë këtë aktivitet me natyrë elektorale.  
  
Video e aktivitetit gjendet e postuar në faqen zyrtare të Kryetarit të Bashkisë Fier, z. Armando 
Subashi, në link:   

https://www.facebook.com/watch/armandosubashi.al/
https://www.facebook.com/armandosubashi.al/videos/898967471136975/
https://www.vizionplus.tv/balla-bujqesia-motor-i-zhvillimit-te-fierit-saliu-%20shqetesohet-per-hallet-e-veta-21-janarin-dhe-gerdecin/
https://www.vizionplus.tv/balla-bujqesia-motor-i-zhvillimit-te-fierit-saliu-%20shqetesohet-per-hallet-e-veta-21-janarin-dhe-gerdecin/
https://tvkombi.com/42619Ki2/?fbclid=lwAROM7eMosT35p3PLRëMLIIfOSwetO2hG9H3tLbRVqEn4ËZq2Vd2upNLjIU
https://tvkombi.com/42619Ki2/?fbclid=lwAROM7eMosT35p3PLRëMLIIfOSwetO2hG9H3tLbRVqEn4ËZq2Vd2upNLjIU
https://aktivitete.kqz.gov.al/2023/01/25/takim-me-kerkese-te-komunitetit-topoje/
https://aktivitete.kqz.gov.al/2023/01/25/takim-me-kerkese-te-komunitetit-topoje/
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https://www.facebook.com/armandosubashi.al/videos/717703839822188 . 
  
Aktiviteti është transmetuar gjithashtu, të paktën edhe nga një media, TV Kombi: 
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-ka-garantuar-banoret-e-
njesise-administrative-te-topojes-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-
bashkia-e-fierit-modeli-si-punohet-ne-te-gjithe-shqi 
2/?fbclid=IëAR3PULHRz6cJ39E5EFHsëNggËëCysMgp5yMC89OrI-2yHXsHkZkKyO7ë-ZY. 
  
https://tvkombi.com/balla-nga-topoja-halli-i-saliut-eshte-drejtesia-14-maji-eshte-goditja-
perfundimtare-qe-ne-duhet-tu-japim-sali-berishes-dhe-ilir-metes/.” 
 

3. “Bashkia Fier ka raportuar në ndërfaqen e KQZ-së, zhvillimin e një aktiviteti me temë “Tryezë 

diskutimi me komunitetin”, në këtë link: https://aktivitete.kqz.gov.al/2023/01/31/tryeze-

diskutimi-me-komunitetin”. 

 Aktiviteti është raportuar nga bashkia Fier në datën 31.1.2023, dhe është planifikuar për t’u 
zhvilluar në datën 4.2.2023. Nga konsultimi i faqeve në mediat sociale vërehet se ky aktivitet 
nuk është pasqyruar si i zhvilluar në datën e planifikuar. Ndërkohë, një aktivitet me të njëjtat 
të dhëna dhe në të njëjtin vend është publikuar në mediat sociale të kryetarit të bashkisë Fier 
z. Armando Subashi, drejtuesit politik të qarkut Fier z. Taulant Balla, si dhe nga media lokale TV 
Kombi  në datën 19.2.2023.  Në rast se aktiviteti i datës 4 Shkurt 2023, është zhvilluar, 
pavarësisht se për atë nuk ka patur asnjë postim apo jehonë mediatike, sikurse është praktikë 
e aktiviteteve të kësaj bashkie, atëherë aktiviteti i datës 19 Shkurt 2023, përpos se evidentohet 
me përmbajtje dhe natyrë elektorale, rezulton të jetë edhe një aktivitet i paraportuar.  
     
Postimi i videos së bërë në faqen zyrtare të kryetarit të bashkisë Fier z. Armando Subashi, më 
datën 19.02.2023, si përshkrim të saj dhe të aktivitetit të zhvilluar, ka përmbajtjen e 
mëposhtme: “ME NJERËZIT PËR NJERËZIT”. 
Mbrostar, Fier “Ne do të vijojmë me projektet e rëndësishme infrastrukturore në bashkinë 
e Fierit falë mbështetjes së qeverisë @Edi Rama Sondazhet konfirmojnë një fitore shumë të 
thellë tonën #14Maj2023 . Nga ana tjetër Aleanca e Rublave Berisha-Meta do të vazhdojnë 
protestat kundër drejtësisë për interesat e tyre personale. Por siç thotë populli "Qentë le të 
lehin, karvani shkon përpara". Na duhet që të gjithë sëbashku të vijojmë me punën dhe të 
realizojmë çdo premtim të dhënë për banorët e Mbrostarit dhe të Fierit, me një fokus të 
veçantë  
#BUJQËSIA  
 #TëBashkuarJoTëNdarë  
#ShqipëriaEArdhmjaJonë  
#SkaKohëPërPushim 
   
Përpos këtyre postimeve, edhe në median lokale TV Kombi është pasqyruar lajmi i  takimit ku, 
ndër të tjera evidentohet qartë mesazhi elektoral që përçohet.” 
 
Denoncuesi kërkon hetimin e rasteve të mësipërme, pasi aktivitetet e 
kryera përbëjnë shpërdorim të burimeve publike, pasi është përdorur aktivitet publik i 
kryetarit të bashkisë Fier, për fushatë elektorale. 

https://www.facebook.com/armandosubashi.al/videos/717703839822188
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-ka-garantuar-banoret-e-njesise-administrative-te-topojes-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-bashkia-e-fierit-modeli-si-punohet-ne-te-gjithe-shqi%202/?fbclid=IëAR3PULHRz6cJ39E5EFHsëNggËëCysMgp5yMC89OrI-2yHXsHkZkKyO7ë-ZY
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-ka-garantuar-banoret-e-njesise-administrative-te-topojes-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-bashkia-e-fierit-modeli-si-punohet-ne-te-gjithe-shqi%202/?fbclid=IëAR3PULHRz6cJ39E5EFHsëNggËëCysMgp5yMC89OrI-2yHXsHkZkKyO7ë-ZY
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-ka-garantuar-banoret-e-njesise-administrative-te-topojes-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-bashkia-e-fierit-modeli-si-punohet-ne-te-gjithe-shqi%202/?fbclid=IëAR3PULHRz6cJ39E5EFHsëNggËëCysMgp5yMC89OrI-2yHXsHkZkKyO7ë-ZY
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-ka-garantuar-banoret-e-njesise-administrative-te-topojes-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-bashkia-e-fierit-modeli-si-punohet-ne-te-gjithe-shqi%202/?fbclid=IëAR3PULHRz6cJ39E5EFHsëNggËëCysMgp5yMC89OrI-2yHXsHkZkKyO7ë-ZY
https://tvkombi.com/balla-nga-topoja-halli-i-saliut-eshte-drejtesia-14-maji-eshte-goditja-perfundimtare-qe-ne-duhet-tu-japim-sali-berishes-dhe-ilir-metes/
https://tvkombi.com/balla-nga-topoja-halli-i-saliut-eshte-drejtesia-14-maji-eshte-goditja-perfundimtare-qe-ne-duhet-tu-japim-sali-berishes-dhe-ilir-metes/
https://aktivitete.kqz.gov.al/2023/01/31/tryeze-diskutimi-me-komunitetin
https://aktivitete.kqz.gov.al/2023/01/31/tryeze-diskutimi-me-komunitetin
https://www.facebook.com/armandosubashi.al/videos/498671588911512/
https://www.facebook.com/b.taulant/videos/898127968060837/
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-garanton-banoret-e-njesise-administrative-te-mbrostarit-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-zona-e-mbrostarit-do-te-jete-zona-ku-do-te-zgjerohet/?fbclid=IwAR1RNHUb0mQp5jLIATFvxFqfyq4bcyLjB0TXI_Rc__wgCKMCq5_aEQ0PmTc
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-garanton-banoret-e-njesise-administrative-te-mbrostarit-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-zona-e-mbrostarit-do-te-jete-zona-ku-do-te-zgjerohet/?fbclid=IwAR1RNHUb0mQp5jLIATFvxFqfyq4bcyLjB0TXI_Rc__wgCKMCq5_aEQ0PmTc
https://www.facebook.com/watch/hashtag/14maj2023?__eep__=6%2F&__tn__=*NK
https://www.facebook.com/watch/hashtag/bujq%C3%ABsia?__eep__=6%2F&__tn__=*NK
https://www.facebook.com/watch/hashtag/t%C3%ABbashkuarjot%C3%ABndar%C3%AB?__eep__=6%2F&__tn__=*NK
https://www.facebook.com/watch/hashtag/shqip%C3%ABriaeardhmjajon%C3%AB?__eep__=6%2F&__tn__=*NK
https://www.facebook.com/watch/hashtag/skakoh%C3%ABp%C3%ABrpushim?__eep__=6%2F&__tn__=*NK
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-garanton-banoret-e-njesise-administrative-te-mbrostarit-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-zona-e-mbrostarit-do-te-jete-zona-ku-do-te-zgjerohet/?fbclid=IwAR1RNHUb0mQp5jLIATFvxFqfyq4bcyLjB0TXI_Rc__wgCKMCq5_aEQ0PmTc
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Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n” e pika 2, të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi 

Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar përcaktojnë kompetencat që ushtron 

Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve. 

Mbështetur në përcaktimet e nenit 8, pika 3, të vendimit nr. 9, datë 9.3.2021, të Komisionit 

Rregullator, pasi shqyrtova paraprakisht çështjen, vlerësoj se informacioni apo të dhënat e 

treguara krijojnë një bazë të mjaftueshme për të nisur hetimin administrativ. 

Meqenëse në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve janë paraqitur 3 (tre) denoncime, nga i njëjti 

subjekt për të njëjtin organ publik, dhe meqenëse objekti i shqyrtimit bazohet në të njëjtat 

fakte dhe bazë ligjore, vendosa në mbështetje të nenit 65, shkronja “ç” të Kodit të Procedurave 

Administrative të Republikës së Shqipërisë”, të shqyrtojë së bashku këto indicie.  

Me shkresën nr. 757 prot. datë 20.2.2023, bashkisë Fier i është kërkuar informacion në lidhje 

me denoncimin e parë dhe nëpërmjet shkresës nr. 1395/1 prot., datë 17.2.2023, administruar 

pranë Komisionit Qendror të Zgjedhjeve me shkresën nr. 757/1 prot., datë 20.2.2023, jemi informuar 

nga bashkia Fier se:  

“Bashkia Fier ka kryer raportimin e aktivitetit të datës 28 Janar 2023, në Dërmenas me komunitetin 

e zonës për problematikat dhe njohjen konkretisht të komunitetit me investimet e parashikuara për 

t'u bërë me buxhetin e bashkisë gjatë vitit 2023 për zonën e tyre. Raportimi është bërë duke 

respektuar afatet. Në raportim është shprehur qartë në lidhje me tematikën që do të trajtohej si edhe 

pjesëmarrja e mundshme në takim. Ai është saktësuar i hapur për publikun, duke mos penguar asnjë 

pjesëmarrje të vullnetshme nga të gjitha instancat apo përkatësisë politike, sociale, fetare, gjinie etj. 

Në këtë kontekst nuk mund të pengohej as prezenca e Deputetit të Parlamentit Shqiptar Taulant Balla. 

Duke respektuar pozicionin si deputet i Parlamentit Shqiptar, z. Balla ka shprehur dëshirën për të folur, 

gjë që nuk mund të pengohej kjo e drejtë fjale, ashtu siç nuk u pengua asnjë prej pjesëmarrësve në 

takim për të folur. Përsa i përket përmbajtjes së fjalës së z. Balla, kjo nuk është përgjegjësi që mund t'i 

atribuohet organizatorëve të këtij takimi të kërkuar nga vet komuniteti dhe as Kryetarit të Bashkisë 

Fier. Në fjalën e kryetarit të bashkisë nuk ka patur asnjë moment thirrje ose shprehje me karakter 

politik përvec reflektimit të investimeve që janë përcaktuar në buxhetin e vitit 2023, nga Bashkia Fier 

dhe diskutimin me komunitetin mbi problematikat e hasura prej tyre. Ashtu siç është raportuar nga 

bashkia Fier, në këtë takim nuk ka patur prezencë të medias, por ka qenë vetëm stafi PR i bashkisë 

Fier dhe i Deputetit Taulant Balla, i cili e shoqëron në çdo lëvizje me qëllim pasqyrimin e takimit në 

rrjetet e tyre sociale në kuadër të transparencës me publikun. Përsa i përket pasqyrimit në mediat e 

cituara duam të theksojmë se materialet janë marrë (kopjuar) prej tyre pikërisht nga këto pasqyrime 

në rrjete sociale (nuk është dërguar asnjë material filmik ose dokument shkresor). Asnjë prej tyre nuk 

ka qenë prezent në takim.” 

Me shkresën nr. 758 prot. datë 10.2.2023, bashkisë Fier i është kërkuar informacion në lidhje 

me denoncimin e dytë dhe nëpërmjet shkresës nr. 1398/1 prot., datë 17.2.2023, administruar 
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pranë Komisionit Qendror të Zgjedhjeve me shkresën nr. 758/1 prot., datë 20.2.2023, jemi informuar 

nga bashkia Fier se:  

 “Bashkia Fier ka kryer raportimin e aktivitetit në datën 28 Janar 2023 në Topojë me komunitetin e 

zonës për problematikat dhe njohjen konkretisht të komunitetit me investimet e parashikuara për t'u 

realizuar me buxhetin e bashkisë gjatë vitit 2023 për zonën e tyre. Raportimi është bërë duke 

respektuar afatet dhe është shprehur qartë në lidhje me tematikën që do të trajtohej. Në këtë 

raportim është shprehur qartë edhe pjesëmarrja e mundshme në takim e Deputetëve të Parlamentit 

Shqiptar, i cili është saktësuar si i hapur për publikun duke mos penguar asnjë pjesëmarrje me dëshirë 

nga të gjitha instancat apo përkatësisë politike, sociale, fetare, gjinie etj. Në këtë kontekst nuk mund 

të pengohej as prezenca e Deputetëve të Parlamentit Shqiptar z. Taulant Balla dhe z. Petro Koçi. Duke 

respektuar pozicionin si deputetë të Parlamentit Shqiptar, z. Balla dhe z. Koçi, kanë shprehur dëshirën 

për të folur. E drejta e fjalës nuk mund të pengohej, sikurse nuk i’u pengua kjo e drejtë asnjë prej 

pjesëmarrësve në këtë takim. Përsa i përket përmbajtjes së fjalës së tyre, kjo nuk është përgjegjësi që 

mund t'i atribuohet organizatorëve të këtij takimi të kërkuar nga vet komuniteti dhe as Kryetarit të 

Bashkisë Fier. Në fjalën e Kryetarit të Bashkisë nuk ka patur asnjë moment thirrje ose shprehje me 

karakter politik përvec reflektimit të investimeve që janë përcaktuar në buxhetin e vitit 2023 nga 

Bashkia Fier dhe diskutimin me komunitetin mbi problematikat e hasura prej tyre. Ashtu siç është 

raportuar nga Bashkia Fier, në këtë takim nuk ka patur prezencë të medias, por ka qenë vetëm stafi 

PR i Bashkisë Fier dhe i Deputetit Taulant Balla, i cili e shoqëron në cdo lëvizje me qëllim pasqyrimin e 

takimit në rrjetet e tyre sociale në kuadër të transparencës me publikun. Përsa i përket pasqyrimit në 

mediat e cituara duam të theksojmë se materialet janë marrë (kopjuar) prej tyre pikërisht nga këto 

pasqyrime në rrjete sociale (nuk është dërguar asnjë material filmik ose dokument shkresor). Asnjë 

prej tyre nuk ka qenë prezent në takim.” 

Nëpërmjet e-mail të datës 27.2.2023, i është kërkuar bashkisë Fier informacion në lidhje me 

denoncimin e tretë dhe nëpërmjet e-mail 03.2.2023, jemi informuar nga bashkia Fier se: 

“Aktiviteti nuk është pasqyruar në ditën që është zhvilluar dhe është i njëjtë me atë të raportuar të 

datës 4 Shkurt 2023 dhe në atë datë është bërë, pavarësisht se është publikuar shumë ditë më pas. 

Duke qenë se gjatë kësaj periudhe në territorin e Bashkisë Fier është e vazhdueshme prezenca e 

deputetit të Parlamentit z. Taulant Balla, ai është bërë pjesë e axhendës tonë në terren për të qenë 

prezent në përballjen me komunitetin për të parë nga afër produktin e qeverisjes vendore në raport 

me shërbimet, investimet dhe matshmërinë e kënaqësisë qytetare ndaj kësaj qeverisjeje si një mision 

që e ka çdokush dhe akoma më shumë një deputet që është zëri i qytetarëve në Parlament.   

Ashtu sikurse kemi raportuar, në takim nuk ka patur prani të medias edhe për këtë fakt që ne i 

publikojmë aktivitetet sipas hapësirave dhe qëllimi ynë nuk është promovimi apo reklama, por 

shërbimi ndaj qytetarëve dhe prezenca sa më shumë pranë tyre për të ndjekur problematikat dhe i 

njohur me investimet për vitin 2023 nga buxheti i bashkisë. Kjo është një praktikë e Bashkisë Fier, e 

cila prej vitesh e ka në praktikën e saj të punës përballjen me qytetarët.  TV Kombi, prej disa vitesh 
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nuk funksionon më si një media televizive, por është kthyer thjesht në një rrjet social, i cili furnizohet 

me lajme nga e gjithë vendi e bota. Ky rrjet social i ka marrë materialet pas publikimeve të bëra në 

rrjetet tona sociale, ashtu sic mund t’i marrë kushdo.         

Përsa i përket fjalës së Kryetarit të bashkisë në takim përball komunitetit, ju bëjmë me dije se nuk ka 

patur asnjë moment që është shprehur politikisht. Ka ruajtur pozicionin e tij të Kryetarit të Bashkisë 

Fier, ka folur dhe diskutuar me komunitetin vetëm për investimet, problematikat e zonës, kurse në 

fjalën e Deputetit Balla nuk mund të kemi aksesin e ndërhyrjes apo ndërprerjes. Në lidhje me prerjet 

e fjalës ka qenë për efekt kohe se nuk mund të transmetojmë në rrjet social gjithë takimin, pasi qëllimi 

i çdo publikimi është ndjekja dhe nga studimet e faqeve dhe strategjive të ndjekjes nevojitet më pak 

minutazh. Është thjesht një cështje teknike dhe strategji ndjekshmërie. Ky aktivitet nuk është 

publikuar në faqen zyrtare të institucionit por në faqen personale të Armando Subashit.”  

Në vazhdim të hetim të administrativ, është zhvilluar seanca publike e datës 8.3.2023, ku 

përfaqësuesi i bashkisë Fier, ka deklaruar se:  

“Referuar denoncimit të tretë, aktiviteti publik është raportuar pranë Komisionit Qendror të 

Zgjedhjeve, më datë 31.01.2023 dhe është zhvilluar më datë 04.2.2023, ditë të shtunë, në ambientet 

e një biznesi privat, pa media. Është deklaruar se pjesëmarrja është e hapur për çdo deputet të qarkut 

Fier. Në takim ka marrë pjesë z. Balla, që përveçse deputet i Kuvendit, ka dhe detyrë specifike të 

ngarkuar nga Partia Socialiste për qarkun Fier. Përsa i përket mediatizimit, në datën 19.2.2023, është 

publikuar tek faqja Facebook e kryetarit të bashkisë, dhe është shpërndarë edhe nga z. Taulant Balla. 

Pavarësisht se fjala e kryetarit ka qenë korrekt dhe është folur për ato çfarë ka kërkuar komuniteti dhe 

problematikat e komunitetit, ajo nuk është publikuar në faqen zyrtare të bashkisë.  Në fjalën e 

kryetarit të bashkisë, nuk ka promovim investimesh dhe as ka premtime, vetëm falenderim për 

pjesëmarrësit si dhe shprehja “që ka akoma shumë për të bërë”. Referuar fjalës së z. Balla, për shkaqe 

etike nuk i është ndërprerë fjala dhe as nuk i është tërhequr vërejtje. Pranohet nga përfaqësuesi se 

fjala e z. Balla mund ti ketë dhënë aktivitetit konotacion politik”. 

Pasi shqyrtova të gjithë dokumentacionin dhe provat e paraqitura nga palët shkresërisht dhe 

në seancë publike, vlerësoj se aktivitetet publike të kryera nga bashkia Fier, rezultojnë të jenë 

raportuar në ndërfaqen e Komisonit Qendror të Zgjedhjeve. Referuar të dhënave në 

deklaruara në ndërfaqen e raportimeve, këto aktivitete nuk përbëjnë veprimtari të ndaluara, 

në kuptim të nenit 3, të vendimit, nr. 9 datë 24.12.2020, të Komisionit Rregullator. Megjithatë, 

gjatë zhvillimit të takimeve ka pasur pjesëmarrje të deputetëve z. Balla dhe z. Koçi, të cilët 

kanë qenë edhe folës në takimet e organizuara nga bashkia Fier.  

Pjesëmarrja e deputetit të zonës apo e funksionarëve politike jo domosdoshmërisht e kthen 
aktivitetin e një institucioni publik, në një aktivitet elektoral.  
 
Referuar Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë dhe ligjit nr. 8550, datë 18.11.1999, “Statusi i  
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Deputetit”, deputeti gëzon një status të veçantë në marrëdhëniet juridike që ka me gjithë organet 
qendrore dhe vendore në vend. Pjesëmarrja e tij në aktivitetet e organizuara nga kryetari i bashkisë 
nuk e kthen aktivitetin domosdoshmërisht në një takim elektoral. Si pjesë e detyrave funksionale të 
tij, deputeti ka të drejtë të kërkojë shpjegime për çdo çështje që ka të bëjë me përmbushjen e 
detyrave të kryetarit të bashkisë. Megjithatë, këto takime nuk duhet të shfrytëzohen për kryerjen e 
thirrjeve elektorale apo përcjelljen e mesazheve me përmbajtje të tillë.   
 
Të ndodhur në kushtet që jemi në periudhë zgjedhore, të gjithë aktorët politikë dhe drejtuesit 
e organeve publike duhet të tregojnë kujdes të shtuar në përdorimin e fjalimeve me 
përmbajtje elektorale, në takimet e organizuara në përmbushje të funksioneve të tyre. 
Kryetari i bashkisë Fier, si organizator i takimeve të mësipërme ka pasur detyrimin për të 
përcaktuar “objektin dhe tematikën e diskutimit” për folësit në takim. 

Në kthimin e përgjigjeve të dërguara shkresërisht dhe nëpërmjet e-mail, z. Subashi pretendon 

se “Përsa i përket përmbajtjes së fjalës së pjesëmarrësve, kjo nuk është përgjegjësi që mund t'i 

atribuohet organizatorëve të këtij takimi pasi nuk mund të kemi aksesin e ndërhyrjes apo 

ndërprerjes”. Neni 91, i Kodit Zgjedhor, ndalon përdorimin e çdo burimi publik në mbështetje 

të subjekteve zgjedhore. Drejtuesi i institucionit organizator, si person i ngarkuar me detyra, i 

lind detyrimi, që në rastet kur ai vëren se folësi ka tejkaluar qëllimin për të cilin është 

mbledhur, ta ndalojë atë.  Në rastet kur të ftuarit ose folësit, në fjalimet e tyre kanë thirrje me 

përmbajtje partiake ose zgjedhore në favor të një subjekti zgjedhor apo të një kandidati dhe 

dalin përtej objektit dhe tematikës së takimit, organizatorit të aktivitetit i lind detyrimi të 

marrë gjithë masat e nevojshme.  

Kryetari i bashkisë Fier, gjatë hetimit administrativ, nuk arriti të provojë objektivisht se, 

pavarësisht masave të marra nga ana e tij, nuk ka mundur të ndalojë përdorimin e thirrjeve 

me përmbajtje elektorale nga ana e pjesëmarrësve. Përsa më sipër, kryetari i bashkisë Fier, 

nëpërmjet lejimit të fjalimit me përmbajtje elektorale të z. Balla dhe z. Koçi, ka përdorur 

burime publike të organit që ai drejton, duke shkelur kështu detyrimet që përcakton neni 91 i 

Kodit Zgjedhor. Referuar nenit nenit 171, pika 1, të Kodit Zgjedhor, kur shkelja nuk përbën 

vepër penale, dënohet me gjobë nga 3000 (tremijë) deri në 90 000 (nëntëdhjetë mijë) lekë. 

PËR KËTO ARSYE: 

 

Bazuar në nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, nenet 91, 92 dhe 171 pika 1 të 

ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, 

vendimit nr. 9, datë 9.3.2021, dhe vendimit nr. 9, datë 24.12.2020, të Komisionit Rregullator 

në Komisionit Qendror të Zgjedhjeve. 

V E N D O S: 
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1. T’i propozojë Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative, 

për z. Armando Subashi, Kryetar në Bashkinë Fier, me gjobë në masën 10 000 (dhjetë mijë) 

lekë. 

2. Rezultatet e këtij vendimi i njoftohen palëve nëpërmjet postës elektronike. 

 

 

 

 

 Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 

                    

Ilirjan CELIBASHI 

 

 
 
 

 

 


